ambos da Resolução antecessora CMN Nº 3.792, de 24.09.2009, o entendimento de que é possível a manutenção de ativos em situação
excepcional de desenquadramento, continuando os envios de relatórios semestrais para a Previc.

(1) Não existe desenquadramento nessa participação.
(2) Em virtude do patrimônio líquido do Fundo Panamby ter ficado negativo em 31/12/2020, o cálculo do % deixou de ser feito a partir da divisão do

valor aplicado sobre o PL do fundo e passou a ser feito dividindo-se a quantidade de cotas que a Previ possui pela quantidade total de cotas do Fundo.

79PREVI   RELATÓRIO ANUAL 2020 NOTAS EXPLICATIVAS

O plano de enquadramento está de acordo com a
Resolução CMN no 4.661, de 25/05/2018, e Resolução
CMN no 4.695, de 27/11/2018, e foi considerado
procedente pela Previc, que é informada semestralmente
sobre o desenquadramento. Os ativos permanecerão em
carteira sem data definida para desinvestimento.

9.2 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

9.2.1 Carteira de Renda Fixa

A análise de sensibilidade do segmento de Renda Fixa
para os fatores de risco do mercado utilizou o cenário de
simulação de choque de crescimento nas curvas de juros
pré-fixados e cupom de inflação (IPCA e IGP-M).

PLANOS

CHOQUES NO SEGMENTO DE RENDA FIXA - IMPACTOS NO RESULTADO

50 bps 100 bps 150 bps 200 bps

Plano 1 (1.108.658) (2.112.035) (3.022.289) (3.850.026)

Previ Futuro (280.788) (535.001) (765.679) (975.476)

Previ Família (529) (1.017) (1.468) (1.886)

Capec (7.188) (14.134) (20.846) (27.333)

PLANOS

CHOQUES NO SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL - IMPACTOS NO RESULTADO

-10% -25% -50%

Plano 1 (7.314.146) (18.285.364) (36.570.728)

Previ Futuro (642.333) (1.605.834) (3.211.667)

Previ Família (587) (1.467) (2.935)

PGA (18.372) (45.931) (91.862)

9.2.2 Carteira de Renda Variável

A metodologia para análise de sensibilidade de riscos de
mercado do segmento de Renda Variável simula aplicação
de choques ao índice IBrX, que é o benchmark adotado,
levando-se em consideração a variação do portfólio em
relação ao referido índice, mensurada pelo seu beta,
conforme demonstrado a seguir:

80PREVI   RELATÓRIO ANUAL 2020 NOTAS EXPLICATIVAS

10 TRANSAÇÕES ENTRE PARTES
RELACIONADAS

Sumário das Transações com o Patrocinador:

 Consolidado

SUMÁRIO 2020 2019

ATIVOS

Depósito à vista 7.187 1.219

Créditos Privados e Depósitos (Nota 7.1) 1.027.086 896.361